

FERNANDES CONSTRUCOES EIRELI
08.427.381/0001-00

PROPOSTA REGISTRADA

Dados do Processo

Município: Russas / CE

Unidade gestora: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS

Número do processo: 00012.20241015/0003-24

Modalidade: Dispensa Eletrônica

Número do certame: 001.29.11.2024-SEINF

Data da abertura: 23/12/2024 às 09:00

Dados do Fornecedor

Razão social: FERNANDES CONSTRUCOES EIRELI

Telefone: 8834110961 / 88999791312

CNPJ/MF: 08.427.381/0001-00

E-mail: fernandesconstrucoes@hotmail.com

Endereço: RUA SAO FRANCISCO, 896, LAGOA DO TOCO, Russas / CE - CEP: 62.900-000

Dados das Declarações

DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS

SIM

Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de conhecimento de informações

SIM

Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM

SIM

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

SIM

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

SIM

RUA SAO FRANCISCO, 896, LAGOA DO TOCO, Russas / CE - CEP: 62.900-000.

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA
CNPJ: 08.427.381/0001-00
Fco. Herbert Fernandes Guedes
Administrador

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

FERNANDES CONSTRUCOES EIRELI
08.427.381/0001-00

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE

SIM

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS

SIM

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP

SIM

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

SIM

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS

SIM

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE ME/EPP

SIM

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA
CNPJ: 08.427.381/0001-00
Fco. Herberto Fernandes Guedes
Administrador

RUA SAO FRANCISCO, 896, LAGOA DO TOCO, Russas / CE - CEP: 62.900-000.

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

FERNANDES CONSTRUÇOES EIRELI
08.427.381/0001-00

Dados da Proposta de Preços

1 - Obras civis públicas (construção)

Especificação: OBRAS CIVIS PÚBLICAS (CONSTRUÇÃO)

Quantidade: 1,0

Unidade: Serviço

Valor ofertado: R\$ 25.165,67

Valor total: R\$ 25.165,67

Fabricante/Marca: CONFORME EDITAL

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 25.292,12

Total geral da proposta: R\$ 25.165,67 (vinte e cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)

Validade da Proposta

Proposta válida por: 30 dias

Dados de Registro da Proposta

Data de finalização do registro da proposta: 20 de Dezembro de 2024 às 13:58

Dados do Usuário:

Usuário logado como: FERNANDES

E-mail: fernandesconstrucoes@hotmail.com

CPF/MF: 08.427.381/0001-00

FERNANDES CONSTR. E SERV. LTO.
CNPJ: 08.427.381/0001-00
Fco. Herbert Fernandes Guees
Administrador



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001.29.11.2024-SEINF
LICITANTE: FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
RESUMO DO ORÇAMENTO

| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR | % |
|----------------------|-----------------------|---------------|---------|
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | R\$ 942,42 | 3,74% |
| 2 | ACESSIBILIDADE | R\$ 8.428,01 | 33,49% |
| 3 | DIVERSOS | R\$ 15.410,13 | 61,23% |
| 4 | SERVIÇOS FINAIS | R\$ 385,11 | 1,53% |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | R\$ 25.165,67 | 100,00% |

FERNANDES CONST. E SERV. LTD.
CNPJ: 08.427.381/0001-00
Fco. Herberth Fernandes Guedes

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbó
CREA/CE 0606896341
Eng. Civil

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UNID | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | | PREÇO TOTAL COM BDI |
|-----------------------------|------------------------------|---|---------|------|------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| | | | | | | SEM BDI | COM BDI | |
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | R\$ 942,42 |
| 1.1 | C1937 | PLACAS PADRÃO DE OBRA | SEINFRA | M2 | 4,50 | R\$ 161,09 | R\$ 202,85 | R\$ 912,83 |
| 1.2 | C1043 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO | SEINFRA | M3 | 0,10 | R\$ 62,63 | R\$ 78,86 | R\$ 7,89 |
| 1.3 | 104790 | DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M3 | 0,10 | R\$ 111,85 | R\$ 140,84 | R\$ 14,08 |
| 1.4 | C0702 | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE | SEINFRA | M3 | 0,10 | R\$ 28,37 | R\$ 35,72 | R\$ 3,57 |
| 1.5 | C2533 | TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM | SEINFRA | M3 | 0,10 | R\$ 32,17 | R\$ 40,51 | R\$ 4,05 |
| 2 | ACESSIBILIDADE | | | | | | | R\$ 8.428,01 |
| 2.1 | 101165 | ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 | SINAPI | M3 | 2,11 | R\$ 995,88 | R\$ 1.254,01 | R\$ 2.645,96 |
| 2.2 | C2843 | IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m² | SEINFRA | M2 | 22,34 | R\$ 40,18 | R\$ 50,59 | R\$ 1.130,18 |
| 2.3 | 98563 | PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 15,67 | R\$ 36,93 | R\$ 46,50 | R\$ 728,66 |
| 2.4 | C0330 | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT. C/AQUISIÇÃO | SEINFRA | M3 | 4,34 | R\$ 108,38 | R\$ 136,47 | R\$ 592,28 |
| 2.5 | 94965 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 | SINAPI | M3 | 1,12 | R\$ 521,34 | R\$ 656,47 | R\$ 735,25 |
| 2.6 | 97092 | ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021 | SINAPI | KG | 32,09 | R\$ 14,48 | R\$ 18,23 | R\$ 585,00 |
| 2.7 | 87372 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,44 | R\$ 825,10 | R\$ 1.038,97 | R\$ 457,15 |
| 2.8 | 87250 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE | SINAPI | M2 | 8,86 | R\$ 56,63 | R\$ 71,31 | R\$ 631,81 |
| 2.9 | C0776 | CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE | SEINFRA | M2 | 6,00 | R\$ 7,42 | R\$ 9,34 | R\$ 56,04 |
| 2.10 | C3028 | REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 | SEINFRA | M2 | 6,00 | R\$ 51,72 | R\$ 65,13 | R\$ 390,78 |
| 2.11 | C3023 | EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 | SEINFRA | M2 | 6,00 | R\$ 46,49 | R\$ 58,54 | R\$ 351,24 |
| 2.12 | 88485 | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE. UMA DEMÃO. AF_04/2023 | SINAPI | M2 | 6,00 | R\$ 4,10 | R\$ 5,16 | R\$ 30,96 |
| 2.13 | 88489 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | SINAPI | M2 | 6,00 | R\$ 12,27 | R\$ 15,45 | R\$ 92,70 |
| 3 | DIVERSOS | | | | | | | R\$ 15.410,13 |
| 3.1 | 102491 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 | SINAPI | M2 | 11,95 | R\$ 20,09 | R\$ 25,30 | R\$ 302,34 |
| 3.2 | C4646 | CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2 | SEINFRA | M | 27,98 | R\$ 385,13 | R\$ 484,96 | R\$ 13.569,18 |
| 3.3 | 104658 | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO. ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 | SINAPI | M2 | 8,78 | R\$ 139,17 | R\$ 175,24 | R\$ 1.538,61 |
| 4 | SERVIÇOS FINAIS | | | | | | | R\$ 385,11 |
| 4.1 | C1628 | LIMPEZA GERAL | SEINFRA | M2 | 23,67 | R\$ 12,92 | R\$ 16,27 | R\$ 385,11 |
| VALOR TOTAL COM BDI: | | | | | | | R\$ 25.165,67 | |

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA.
CNPJ: 08.127.381/0001-00
Eco. Herberth Fernandes Guedes
FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR (R\$) | MÊS 1 | MÊS 2 | MÊS 3 | Total parcela |
|------|-----------------------|---------------|------------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | R\$ 942,42 | 100,00% R\$ 942,42 | | | 100,00% R\$ 942,42 |
| 2 | ACESSIBILIDADE | R\$ 8.428,01 | 50,00% R\$ 4.214,01 | 25,00% R\$ 2.107,00 | 25,00% R\$ 2.107,00 | 100,00% R\$ 8.428,01 |
| 3 | DIVERSOS | R\$ 15.410,13 | | 50,00% R\$ 7.705,07 | 50,00% R\$ 7.705,06 | 100,00% R\$ 15.410,13 |
| 4 | SERVIÇOS FINAIS | R\$ 385,11 | | | 100,00% R\$ 385,11 | 100,00% R\$ 385,11 |
| | | R\$ 25.165,67 | R\$ 5.156,43 | R\$ 9.812,07 | R\$ 10.197,17 | R\$ 25.165,67 |
| | | | R\$ 5.156,43 | R\$ 14.968,50 | R\$ 25.165,67 | |

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 27.381.0001-00
Fco. Herberth Fernandes Guedes

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

| Material | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---------|------|-------------|----------------|---------------------|
| I0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM | SEINFRA | M2 | 1,02000000 | R\$ 35,2459 | R\$ 35,9508 |
| I1100 ESMALTE SINTETICO | SEINFRA | L | 1,00000000 | R\$ 31,8800 | R\$ 31,8800 |
| I1691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" | SEINFRA | M | 4,50000000 | R\$ 16,0900 | R\$ 72,4050 |
| I1725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) | SEINFRA | KG | 0,15000000 | R\$ 15,9900 | R\$ 2,3985 |
| TOTAL Material: | | | | | R\$ 142,6343 |
| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I2543 SERVENTE | SEINFRA | H | 1,00000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 18,4600 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | R\$ 18,4600 |
| VALOR: | | | | | R\$ 161,09 |

1.2. C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| I2391 PEDREIRO | SEINFRA | H | 0,30000000 | R\$ 24,1600 | R\$ 7,2480 |
| I2543 SERVENTE | SEINFRA | H | 3,00000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 55,3800 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | R\$ 62,6280 |
| VALOR: | | | | | R\$ 62,63 |

1.3. 104790 DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M3)

| Equipamento Custo Horário | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|--------|------|-------------|----------------|-------------------|
| 90965 COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 | SINAPI | CHI | 0,86950000 | R\$ 8,82 | R\$ 7,66 |
| 90964 COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 | SINAPI | CHP | 1,13700000 | R\$ 33,13 | R\$ 37,66 |
| 5952 MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016 | SINAPI | CHI | 0,86950000 | R\$ 26,25 | R\$ 22,82 |
| 5795 MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016 | SINAPI | CHP | 1,13700000 | R\$ 28,89 | R\$ 32,84 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | R\$ 100,98 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,07220000 | R\$ 25,97 | R\$ 1,87 |
| 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,44790000 | R\$ 20,11 | R\$ 9,00 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | R\$ 10,87 |
| VALOR: | | | | | R\$ 111,85 |

1.4. C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

| Equipamento Custo Horário | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| I0578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) | SEINFRA | H | 0,24000000 | R\$ 62,8491 | R\$ 15,0838 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | R\$ 15,0838 |
| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| I2543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,72000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 13,2912 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | R\$ 13,2912 |
| VALOR: | | | | | R\$ 28,37 |

1.5. C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM (M3)

| Equipamento Custo Horário | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| I0690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) | SEINFRA | H | 0,18520000 | R\$ 173,7102 | R\$ 32,1711 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | R\$ 32,1711 |
| VALOR: | | | | | R\$ 32,17 |

2.1. 101165 ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 (M3)

| Material | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--------|------|--------------|----------------|-------------------|
| 00034566 BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136) | SINAPI | UN | 122,27000000 | R\$ 4,47 | R\$ 546,54 |
| TOTAL Material: | | | | | R\$ 546,54 |

| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-------------------|
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 10,26300000 | R\$ 25,97 | R\$ 266,53 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 5,13200000 | R\$ 20,11 | R\$ 103,20 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 369,73 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 87292 | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,13000000 | R\$ 612,39 | R\$ 79,61 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 79,61 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 995,88 |

| 2.2. C2843 IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m² (M2) | | | | | | |
|---|-------------------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 11090 | EMULSÃO ASFÁLTICA | SEINFRA | KG | 2,00000000 | R\$ 18,1800 | R\$ 36,3600 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 36,3600 |
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 10037 | AJUDANTE | SEINFRA | H | 0,20000000 | R\$ 19,1000 | R\$ 3,8200 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 3,8200 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 40,18 |

| 2.3. 98563 PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023 (M2) | | | | | | |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00038365 | CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 20 A 25 MICRA | SINAPI | M2 | 1,04000000 | R\$ 2,38 | R\$ 2,47 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 2,47 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,45410000 | R\$ 25,97 | R\$ 11,79 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,10240000 | R\$ 20,11 | R\$ 2,05 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 13,84 |
| Serviço | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 87372 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,02500000 | R\$ 825,10 | R\$ 20,62 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 20,62 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 36,93 |

| 2.4. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) | | | | | | |
|--|----------------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 10111 | AREIA VERMELHA | SEINFRA | M3 | 1,10000000 | R\$ 70,0000 | R\$ 77,0000 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 77,0000 |
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 12543 | SERVENTE | SEINFRA | H | 1,70000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 31,3820 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 31,3820 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 108,38 |

| 2.5. 94965 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (M3) | | | | | | |
|---|--|--------|------|--------------|----------------|-----------------|
| Equipamento Custo Horário | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88831 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHI | 0,71030000 | R\$ 0,35 | R\$ 0,24 |
| 88830 | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 | SINAPI | CHP | 0,75340000 | R\$ 1,86 | R\$ 1,40 |
| TOTAL Equipamento Custo Horário: | | | | | | R\$ 1,64 |
| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 00000370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 0,72290000 | R\$ 130,00 | R\$ 93,97 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 362,65790000 | R\$ 0,76 | R\$ 275,62 |



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001.29.11.2024-SEINF
LICITANTE: FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
COMPOSIÇÕES PREÇOS

| | | | | | | |
|--|---|--------|----|------------|---|-------------------|
| 00004721 | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) PÓSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | SINAPI | M3 | 0,59340000 | R\$ 115,64 | R\$ 68,62 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 438,21 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | | | | | |
| 88377 | OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,46370000 | R\$ 23,92 | R\$ 35,01 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2,31170000 | R\$ 20,11 | R\$ 46,48 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 81,49 |
| | | | | | VALOR: | R\$ 521,34 |

| | | | | | | |
|--|--|--------|----|------------|---|------------------|
| 2.6. 97092 ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021 (KG) | | | | | | |
| Material | | | | | | |
| 00043132 | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) | SINAPI | KG | 0,01100000 | R\$ 16,59 | R\$ 0,18 |
| 00007156 | TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM | SINAPI | M2 | 0,39200000 | R\$ 29,09 | R\$ 11,40 |
| 00042407 | TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIÂMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIÂMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM | SINAPI | M | 0,32200000 | R\$ 6,64 | R\$ 2,13 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 13,71 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | | | | | |
| 88238 | AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,00800000 | R\$ 21,09 | R\$ 0,16 |
| 88245 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,02400000 | R\$ 25,83 | R\$ 0,61 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 0,77 |
| | | | | | VALOR: | R\$ 14,48 |

| | | | | | | |
|---|--|--------|----|--------------|---|-------------------|
| 2.7. 87372 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 (M3) | | | | | | |
| Material | | | | | | |
| 00000370 | AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | SINAPI | M3 | 1,25000000 | R\$ 130,00 | R\$ 162,50 |
| 00001379 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | SINAPI | KG | 563,59000000 | R\$ 0,76 | R\$ 428,32 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 590,82 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | | | | | |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 11,65000000 | R\$ 20,11 | R\$ 234,28 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 234,28 |
| | | | | | VALOR: | R\$ 825,10 |

| | | | | | | |
|--|---|--------|----|------------|---|------------------|
| 2.8. 87250 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE (M2) | | | | | | |
| Material | | | | | | |
| 00001381 | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | SINAPI | KG | 9,13250000 | R\$ 1,07 | R\$ 9,77 |
| 00001287 | PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 | SINAPI | M2 | 1,07100000 | R\$ 27,13 | R\$ 29,05 |
| 00034357 | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | SINAPI | KG | 0,18800000 | R\$ 6,28 | R\$ 1,18 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 40,00 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | | | | | |
| 88256 | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,51430000 | R\$ 25,83 | R\$ 13,28 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,16660000 | R\$ 20,11 | R\$ 3,35 |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | R\$ 16,63 |
| | | | | | VALOR: | R\$ 56,63 |

| | | | | | | |
|--|------------------|---------|----|------------|------------------------|-------------------|
| 2.9. C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2) | | | | | | |
| Material | | | | | | |
| I0109 | AREIA MÉDIA | SEINFRA | M3 | 0,00610000 | R\$ 83,5800 | R\$ 0,5098 |
| I0805 | CIMENTO PORTLAND | SEINFRA | KG | 2,43000000 | R\$ 0,7100 | R\$ 1,7253 |
| | | | | | TOTAL Material: | R\$ 2,2351 |
| Mão de Obra | | | | | | |
| I2391 | PEDREIRO | SEINFRA | H | 0,10000000 | R\$ 24,1600 | R\$ 2,4160 |
| I2543 | SERVENTE | SEINFRA | H | 0,15000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 2,7690 |

FERNANDES CONST E SERV LTDA
CNPJ: 08.473.381/0001-00
Fco. Herberth Fernandes Guarn
Administrador

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

| | |
|--------------------|------------|
| TOTAL Mão de Obra: | R\$ 5,1850 |
| VALOR: | R\$ 7,42 |

2.10. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

| Mão de Obra | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|---|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 12391 | PEDREIRO | SEINFRA | H | 0,60000000 | R\$ 24,1600 | R\$ 14,4960 |
| 12543 | SERVENTE | SEINFRA | H | 0,60000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 11,0760 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 25,5720 |
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| C0164 | ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3 | SEINFRA | M3 | 0,02500000 | R\$ 1.045,7200 | R\$ 26,1430 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 26,1430 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 51,72 |

2.11. C3023 EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

| Mão de Obra | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|---|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 12391 | PEDREIRO | SEINFRA | H | 0,60000000 | R\$ 24,1600 | R\$ 14,4960 |
| 12543 | SERVENTE | SEINFRA | H | 0,60000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 11,0760 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 25,5720 |
| Serviço | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| C0164 | ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3 | SEINFRA | M3 | 0,02000000 | R\$ 1.045,7200 | R\$ 20,9144 |
| TOTAL Serviço: | | | | | | R\$ 20,9144 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 46,49 |

2.12. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)

| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-----------------|
| 00006085 | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR | SINAPI | L | 0,16660000 | R\$ 11,06 | R\$ 1,84 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 1,84 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88310 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,06660000 | R\$ 27,47 | R\$ 1,82 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,02220000 | R\$ 20,11 | R\$ 0,44 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 2,26 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 4,10 |

2.13. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| 00007356 | TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO | SINAPI | L | 0,22850000 | R\$ 29,34 | R\$ 6,70 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 6,70 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88310 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,16310000 | R\$ 27,47 | R\$ 4,48 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,05440000 | R\$ 20,11 | R\$ 1,09 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 5,57 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 12,27 |

3.1. 102491 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (M2)

| Material | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| 00012815 | FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M | SINAPI | UN | 0,01000000 | R\$ 7,33 | R\$ 0,07 |
| 00006085 | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR | SINAPI | L | 0,16000000 | R\$ 11,06 | R\$ 1,76 |
| 00007348 | TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO | SINAPI | L | 0,42700000 | R\$ 19,68 | R\$ 8,40 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 10,23 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTES | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88310 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,27500000 | R\$ 27,47 | R\$ 7,55 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,11500000 | R\$ 20,11 | R\$ 2,31 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 9,86 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 20,09 |

3.2. C4646 CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2 (M)

| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|-------------------------------|---------|------|-------------|----------------|---------------------|
| 18648 | BASE DE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS | SEINFRA | UN | 0,60000000 | R\$ 36,0000 | R\$ 21,6000 |
| 18647 | CURVA AÇO INOX DIAM 1 1/2" | SEINFRA | UN | 0,60000000 | R\$ 30,8100 | R\$ 18,4860 |
| 18646 | TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2" | SEINFRA | M | 2,00000000 | R\$ 160,2000 | R\$ 320,4000 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 360,4860 |
| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 11530 | MONTADOR | SEINFRA | H | 0,60000000 | R\$ 24,1600 | R\$ 14,4960 |
| 12543 | SERVENTE | SEINFRA | H | 0,55000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 10,1530 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 24,6490 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 385,13 |

3.3. 104658 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 (M2)

| Material | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|--|--------|------|-------------|----------------|-------------------|
| 00034353 | ARGAMASSA COLANTE AC II | SINAPI | KG | 8,62000000 | R\$ 1,99 | R\$ 17,15 |
| 00036178 | PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO/CONCRETO, *40 X 40* CM, E= 2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR NATURAL | SINAPI | UN | 6,43750000 | R\$ 12,15 | R\$ 78,21 |
| 00034357 | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | SINAPI | KG | 0,24000000 | R\$ 6,28 | R\$ 1,50 |
| TOTAL Material: | | | | | | R\$ 96,86 |
| Mão de Obra com Encargos Complementares | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 0,63900000 | R\$ 25,97 | R\$ 16,59 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,27900000 | R\$ 20,11 | R\$ 25,72 |
| TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: | | | | | | R\$ 42,31 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 139,17 |

4.1. C1628 LIMPEZA GERAL (M2)

| Mão de Obra | | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|----------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 12543 | SERVENTE | SEINFRA | H | 0,70000000 | R\$ 18,4600 | R\$ 12,9220 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | | R\$ 12,9220 |
| VALOR: | | | | | | R\$ 12,92 |

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA
CNPJ: 08.427.281/0001-00
FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

FERNANDES
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001.29.11.2024-SEINF
LICITANTE: FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
COMPOSIÇÃO DO BDI

| COD | DESCRIÇÃO | % |
|---------------------------|-----------------------|-------------|
| DESPESAS INDIRETAS | | |
| AC | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 3,00 |
| DF | DESPESAS FINACEIRAS | 0,59 |
| R | RISCOS | 0,97 |
| TOTAL | | 4,56 |

| | | |
|------------------|------------------|-------------|
| BENEFICIO | | |
| L | LUCRO | 6,16 |
| S+G | GARANTIA/SEGUROS | 0,80 |
| TOTAL | | 6,96 |

| | | |
|--------------|---|--------------|
| I | IMPOSTOS | |
| | PIS | 0,65 |
| | COFINS | 3,00 |
| | CPRB (4,5% APENAS QUANDO HOUVER DESONERAÇÃO - INSS) | 4,50 |
| | ISS | 3,00 |
| TOTAL | | 11,15 |

BDI = 25,92%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA
CNPJ: 08.427.381/0001-00
Fco. Herberth Fernandes Guedes

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

| COD | DESCRIÇÃO | HORISTA % | MENSALISTA % |
|-----|-----------|-----------|--------------|
|-----|-----------|-----------|--------------|

| A | | GRUPO A | |
|--------------|-------------------------------------|--------------|--------------|
| A1 | INSS | 0,00 | 0,00 |
| A2 | SESI | 1,50 | 1,50 |
| A3 | SENAI | 1,00 | 1,00 |
| A4 | INCRA | 0,20 | 0,20 |
| A5 | SEBRAE | 0,60 | 0,60 |
| A6 | Salário Educação | 2,50 | 2,50 |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 3,00 | 3,00 |
| A8 | FGTS | 8,00 | 8,00 |
| A9 | SECONCI | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 16,80 | 16,80 |

| B | | GRUPO B | |
|--------------|------------------------------|--------------|--------------|
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | 17,85 | 0,00 |
| B2 | Feridos | 3,71 | 0,00 |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 0,87 | 0,66 |
| B4 | 13º Salário | 11,03 | 8,33 |
| B5 | Licença PaternidadeE | 0,07 | 0,05 |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,74 | 0,56 |
| B7 | Dias de Chuvas | 1,59 | 0,00 |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 0,11 | 0,08 |
| B9 | Férias Gozadas | 12,35 | 9,33 |
| B10 | Salário Maternidade | 0,04 | 0,03 |
| TOTAL | | 48,36 | 19,04 |

| C | | GRUPO C | |
|--------------|-----------------------------------|--------------|-------------|
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,52 | 4,17 |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,13 | 0,10 |
| C3 | Férias Indenizadas | 1,72 | 1,30 |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 2,87 | 2,17 |
| C5 | Indenização Adicional | 0,46 | 0,35 |
| TOTAL | | 10,70 | 8,09 |

| D | | GRUPO D | |
|--------------|--|-------------|-------------|
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | 8,12 | 3,20 |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,46 | 0,35 |
| TOTAL | | 8,58 | 3,55 |

| | | | |
|------------------------|--|--------------|--------------|
| A + B + C + D = | | 84,44 | 47,48 |
|------------------------|--|--------------|--------------|

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA
CNPJ: 08.427.881/0001-00
Fco. Herberth Fernandes Guedes
Administrador

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbó
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil

| COD | DESCRIÇÃO | HORISTA % | MENSALISTA % |
|----------|--|------------------------|-------------------------|
| A | GRUPO A | | |
| A1 | INSS | 0,00 | 0,00 |
| A2 | SESI | 1,50 | 1,50 |
| A3 | SENAI | 1,00 | 1,00 |
| A4 | INCRA | 0,20 | 0,20 |
| A5 | SEBRAE | 0,60 | 0,60 |
| A6 | Salário Educação | 2,50 | 2,50 |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 3,00 | 3,00 |
| A8 | FGTS | 8,00 | 8,00 |
| A9 | SECONCI | 0,00 | 0,00 |
| | TOTAL | 16,80 | 16,80 |
| B | GRUPO B | | |
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | 17,86 | 0,00 |
| B2 | Feriados | 3,71 | 0,00 |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 0,86 | 0,64 |
| B4 | 13º Salário | 11,10 | 8,33 |
| B5 | Licença Paternidade | 0,06 | 0,04 |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,74 | 0,56 |
| B7 | Dias de Chuvas | 1,66 | 0,00 |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 0,10 | 0,08 |
| B9 | Férias Gozadas | 13,56 | 10,18 |
| B10 | Salário Maternidade | 0,04 | 0,03 |
| | TOTAL | 49,69 | 19,86 |
| C | GRUPO C | | |
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,56 | 4,17 |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,13 | 0,10 |
| C3 | Férias Indenizadas | 0,94 | 0,71 |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 2,65 | 1,99 |
| C5 | Indenização Adicional | 0,47 | 0,35 |
| | TOTAL | 9,75 | 7,32 |
| D | GRUPO D | | |
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | 8,35 | 3,34 |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,47 | 0,35 |
| | TOTAL | 8,82 | 3,69 |
| | | A + B + C + D = | 85,06 47,67 |

FERNANDES CONST. E SERV. LTDA
CNPJ: 08.427.185/0001-06
Fco. Herberth Fernandes Guedes
Administrador

FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Francisco Herberth Fernandes Guedes
CPF 909.004.483-34

Marcel Oliveira Timbo
CREA-CE 0606896341
Eng. Civil